La prima per ottenerne soddisfazione coattivamente; la seconda per respingere le pretese originarie che avrebbero potuto minare la pace.

L'*actio praescriptis verbis*, nella nuova cornice, veniva quindi a coordinarsi con l'*actio vetus*, cui si sarebbe dovuto ricorrere nelle ipotesi in cui la composizione non avesse causato la consunzione di detto potere propositivo (l. *sive apud acta*) (53), a prescindere dalla forma stessa della transazione (54).

Insomma, «quod actor directa via consequi non potest a reo, id obliqua consequetur» (55).

Non si negava tutela alla *transactio*, ma si tendeva a ricomporre, in una visione sistematica più complessa che in passato, questioni che, se riguardate dalla sola ottica processuale, parevano irresolubili.

(52) ALCIATO, *Codicis Iustinianei titulos*, Comm. ad C. 2.3.21 *de pactis*, l. *cum proponas*, n. 6, 35v-36.

(53) Spiegando il contenuto e le problematiche sottese alla l. *cum mota* Alciato riassume così i termini della questione. «Aliter nos dissolvendus hunc nodum arbitramur: idcirco in Ulpiani responso redire ad quaerelam licere dicimus, quoniam transactio ea nudo pacto facta erat, quapropter cum actio adhuc sublata non sit, si promissa non observerentur, poterit quisquis ille accusationem ordiri [...] at in Alexandri rescripto transactio non pacto, sed renuntiatione celebrata erat [...] renuntiatio ipso iure actionem perimit, et hoc casu pacto longe efficacior est, ut etiam Decio videtur; nihil ergo mirum si semel sublata quaerela, ad subsidiariam praescriptis verbis actionem divertendum est: nam etiam mater ipsa si vixisset, non alio remedio potuisset uti [...] quod Accursius opinatus est [...] falsum est, quod ex interpretum recentium scriptis apparet» (ALCIATO, *Paradoxorum*, V, Cap. VI, 42rv).

(54) LORiot, *De iuris apicibus*, ax. LXXXVII, col 463; ax. LXXXIX, col. 464 e ax. XC, col. 465.

(55) «veterem enim actionem expertus, si haec sublata non est consequetur, ut reus solvat, quae petuntur, aut promissis stare cogatur [...]» (DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus*, Ad L. *Sive*. 28., 257), ma si confronti anche Hotman (*Commentarius in tit. Codicis de Pactis et Transactionibus*, ad L. XXVIII, 124) e, per fine secolo, Zoes, (*Commentarius ad Digestorum seu Pandectarum*, ad D. 2.15, n.49, 127).

Per arrivare al riconoscimento giuridico della transazione erano infatti possibili due tipi di risposte: la prima, troppo precoce per l'epoca, volta a collocare la forza del contratto nel libero consenso; l'altra, più conservatrice, consistente nell'adattare gli schemi tradizionali del *ius strictum* alla neonata fattispecie contrattuale, facendo leva sull'oggettivo e bilaterale scambio di prestazioni e sull'utilità privata e sociale ad ogni livello ritraibile dall'operazione compositiva svolta.